

Södra Landvetter kommunalförening

Johan Javinder

johanjavinder@gmail.com

tel. 0707-989107

Härryda kommun

Klagomål på olägenhet och störningar från Stjärnåsens skyttecenter och tillhörande skjutbana, samt synpunkter på processen rörande anmälan om utökad verksamhet

På senare tid har medlemmarna i Södra Landvetter kommunalförening upplevt allt större olägenhet och allt värre störningar från skjutbanan vid Stjärnåsens skyttecenter. Föreningen vill därför genom denna skrivelse framföra ett starkt klagomål på detta, och därtill framföra att det ur föreningens perspektiv är orimligt att godkänna den utökning av verksamheten som näringsidkaren nu begärt. Det skulle få orimliga konsekvenser för andra intressen i bygden.

Eskilsby och Snugga är en av Härryda kommuns tätorter, i tätorten bor ca 300 personer. Centralt i Eskilsby finns Eskilsby skola och förskola, Eskilsby Gård med tillhörande ridskola, café-verksamhet samt paddelbana samt flera andra småföretagare. Härryda kommun har även beslutat om att uppföra ett utomhusgym för invånarna vid befintlig fotbollsplan för att fortsatt utveckla ortens mötesplatser och möjlighet till rekreation.

Tätorten Eskilsby och Snugga ligger inom influensområdet för flygbuller. Detta medför att boende på orten i dagsläget är utsatta för bullerstörningar av flygtrafiken under en stor del av dygnet (jfr dom i Miljööverdomstolen 2008:17). 1 kap 1§ miljöbalken, slår fast balkens mål och tillämpningsområde. Syftet är att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. Miljöbalken skall enligt punkt 1 tillämpas så att människors hälsa och miljön skyddas mot skador och olägenheter. En utökning av Stjärnåsen skyttecenters verksamhet kommer att medföra en stor risk att boende i tätorten utsätts för ytterligare störande inverkan av buller vilket måste benämnas som en olägenhet av väsentlig betydelse. Forskning visar även att upprepade skott har en större negativ inverkan på hälsan.

Topografin i Eskilsby och Snugga måste beaktas vid beslutfattande, förhållandet mellan tätorten och Skyttecentret medför att bullret sprids mycket effektivt på orten. Vid 100-metersbanan sitter skytten dessutom högt upp vilket medför en större spridning av ljudet. Även boende som inte bor inom mätområdet för bullerutredningen påverkas mycket på grund av banornas placering och topografin i området.

Eskilsby förskola och skola ligger några hundra meter från Stjärnåsen skyttecenter, förskola och skola bedriver även pedagogisk verksamhet i skogen omkring skjutbanan. Att barn och pedagoger ska utsättas för buller i form av skott, utan förvarning, under dagtid då de ska bedriva verksamhet måste

även beaktas i beslutet. Barn har rätt att vistas i skog och mark för rekreation och pedagogisk verksamhet, denna rättighet anser våra medlemmar hotas av utökande av verksamheten.

Våra medlemmar efterlyser även det dokument som upprättats i samband med bygglovet för Skyttecentret där närmaste grannar och markägare fick skriftliga dokument som fastslog att all skytteverksamhet skulle ske inomhus. Våra medlemmar ifrågasätter att ingen kommunikering skett med markägare och invånare i Eskilsby vid det första tillfället då verksamheten anmält utökad verksamhet då ingen gavs möjlighet att yttra sig. Södra Landvetter kommunalförening ifrågasätter även starkt kommunens beslut om att tillåta uppförandet av verksamheten från start då det enligt 2 kap 6 § miljöbalken framgår krav ställs vid lokalisering av en verksamhet som tar mark- eller vattenområden i anspråk. Platsen ska väljas utifrån vad som skapar minsta möjliga olägenhet. Föreningens medlemmar menar att valet av plats inte uppfyller detta krav.

Det finns också viktiga säkerhetsfrågor som inte tycks ha beaktats. Markägare runt skjutbanorna motsätter sig att Stjärnåsens skyttecenter har varningsskyltar uppsatta på annans mark. Hur ska Stjärnåsens skyttecenter kunna säkerställa att inga privatpersoner som besöker skog och mark utsätts för fara? Vidare undrar vi om länsstyrelsen och Swedavia är införstådda med att det bedrivs kulsytte i direkt anslutning till in- och utflygningslederna från Landvetter flygplats där en förlupen kula är ett direkt hot mot ett startande eller landande flygplan. De större flygplanen kommer närmre än 1500 meter från skjutbanan. Propellerplan, som ska vidare norrut, tillåts idag att göra en sväng/kursändring innan de nått viss höjd/position kommer dessa än närmre skjutbanan. Med tanke på att en kula från ett ordinärt kulvapen för jakt når ca. 4-5 kilometer blir risken med dessa aktiviteter påfallande.

Valet att köpa en bostad i Eskilsby och Snugga tätort är starkt förenat med viljan att bo lantligt, i ett lugnt område nära natur och skog med ett rikt djurliv. Södra Landvetter kommunalförenings styrelse och medlemmar anser att ett utökande av Stjärnåsens skyttecenter medför en stor och allvarlig risk att boende i området får sin livskvalitet och möjlighet till rekreation och återhämtning avsevärt reducerad.

Vi vill även göra kommunen uppmärksam på att där intressekonflikter råder skall ärenden som dessa handläggas av länsstyrelsen. Dessutom är har skjutverksamheten nu övergått från att bedrivas av en ideell förening till privata intressen som driver skjutverksamheten på vinstdrivande yrkesmässig basis, och därmed skall verksamheten nu underkastas det regelverk som omfattar sådan verksamhet (SFS 1998:901). Vi önskar svar av kommunen om detta är fallet eller ej.

Föreningen begär vidare att kommunen förelägger verksamhetsutövaren att ge in förnyad bullerutredning. Enligt Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från skjutbanor bör verksamhetsutövaren till en skjutbana genom omgivningskartläggning ta fram underlag för bedömning av störningspåverkan för omgivningen. Den tidigare gjorda utredningen har, enligt berörda medlemmar, varit klart undermålig. Mätningar på plats har underlåtitits för de medlemmar som varit starkast berörda av störningarna. Till detta kommer att förhållandena har förändrats. Exempelvis framhåller boende vid Issjön att skogsområden som nyligen avvercats bidragit till avsevärt mer buller från skyttet. Kommunen måste därför, för att uppfylla sin utredningsskyldighet, begära in nytt underlag från verksamhetsutövaren.

Under alla förhållanden bör kommunen, vid sitt slutliga beslut, föreskriva ingripande villkor för verksamheten (jfr t.ex. MÖD 2002:62). Enligt ovan nämnda allmänna råd är riktvärdena för buller just riktvärden. Det framgår uttryckligen att dessa är en utgångspunkt och vägledning för den bedömning som görs i varje enskilt fall. Särskilda skäl kan medföra att avsteg kan behöva göras, såväl uppåt som nedåt, från de angivna riktvärdena. I detta fall medför exempelvis bullret från flyget att det föreligger

särskilda skäl att göra avsteg nedåt. Vidare framgår av de allmänna råden att det högre riktvärdet bör gälla för skjutbanor med lågt utnyttjande. Skjutning i den omfattning som Stjärnåsens skyttecenter har begärt kan knappast sägas utgöra lågt utnyttjande. Därtill kommer att banor för hagelskytte är särskilt strängt reglerat i de allmänna råden. Vidare framgår att skyddsåtgärder i första hand bör vidtas genom avskärmningar vid skjutbanan och i andra hand genom tidsbegränsningar. Bullerstörning till omgivningen bör begränsas genom att verksamheten så långt möjligt förläggs till mindre störningskänslig tid. Kommunen bör därför, i vart fall, förelägga om att uppföra avskärmningar eller begränsa verksamheten under sommartid, kvällstid, helger och flera vardagar i veckan.

Johan Javinder

Orförande i Södra Landvetter kommunalförening